
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  
  

                                                 DETERMINA N° 320 DEL 21/03/2018 

  

 

Ufficio proponente:  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO:  APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 

LAVORI DI "RIFACIMENTO DELLE TUBAZIONI DI DISTRIBUZIONE 

DELL'IMPIANTO DI RISCALDAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO 

"O. ORSINI" DEL CAPOLUOGO"   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 297 del 07/03/2018 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI 

"RIFACIMENTO DELLE TUBAZIONI DI DISTRIBUZIONE DELL'IMPIANTO DI 

RISCALDAMENTO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO "O. ORSINI" DEL 

CAPOLUOGO"   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore LL.PP., conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 17 del 15/02/2018, esecutiva, che approva il Bilancio di 

previsione 2018/2020; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Vista la Deliberazione G.C. n. 72 del 24/03/2016, con la quale è stato approvato il progetto 

preliminare, redatto in data 25/05/2016 dal Geom. Maurizio Bellaveglia dell'Ufficio Manutenzioni, 

per i lavori di "Rifacimento delle tubazioni di distribuzione dell'impianto di riscaldamento della 

Scuola Secondaria di I° Grado "O. Orsini" del Capoluogo", comportante una spesa complessiva di 

€. 110.000,00; 

 

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 809 del 13/07/2016, con la quale è stato affidato al Per. 

Ind. Emanuele Mucci dello Studio Tecnico Mucci & Associati di Grosseto l'incarico professionale 

di "Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza" per i lavori di che trattasi; 

 

- Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1199 del 21/10/2016, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo redatto dal succitato Per. Ind. Emanuele Mucci per la realizzazione dei lavori in 

parola; 

 

- Visto che con la succitata Determinazione Dirigenziale n. 1199 del 21/10/2016 è stato anche 

stabilito di procedere con l'affidamento dei lavori in parola mediante procedura negoziata ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 110 del 31/01/2017, a seguito della procedura 

negoziata espletata, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta 

Termoidraulica Angelana snc, con sede in Assisi (PG), Via Madonna delle Grazie n. 4 (P.IVA / C.F. 

01836140549), che ha offerto un ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara del 29,12% e, 

pertanto, per un importo lavori di €. 57.510,98, oltre ad €. 3.025,00 per oneri aggiuntivi per la 

sicurezza; per un importo contrattuale di €. 60.535,98 oltre ad €. 13.317,92 per IVA al 22% e, 

pertanto, per complessivi €. 73.853,90; 

 

- Visto il contratto d'appalto stipulato con l'Appaltatore mediante scrittura privata rep. s.p. n. 330 del 

10/05/2017, per un importo contrattuale di €. 60.535,98 oltre IVA; 

 



- Considerato che il tempo utile per l’esecuzione dei lavori era stato fissato in 61 gg. (sessantuno) 

naturali e consecutivi, e che i lavori stessi, così come risultante dalla documentazione agli atti 

dell’ufficio, hanno avuto il seguente andamento: 

 

Inizio lavori    05/06/2017 

Durata dei lavori   gg. 61 (sessanta) 

Fine lavori prevista per il  04/08/2017 

Sospensione dei lavori  gg. 30 (trenta) dal 31/07/2017 al 29/08/2017 

Nuovo termine di fine lavori:  03/09/2017 

Ultimazione lavori   01/09/2017 

 

- Visto che la Ditta Termoidraulica Angelana snc ha firmato tutti i documenti contabili relativi al 

primo SAL ed allo Stato Finale, senza apporre riserve; 

 

- Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, lo stesso Per. Ind. 

Emanuele Mucci, in data 28/02/2018, dal quale risulta che l’ammontare complessivo dei lavori e 

somministrazioni è pari ad €. 60.535,98; 

 

- Considerato che la Ditta Termoidraulica Angelana snc ha firmato il Certificato di Regolare 

Esecuzione e non ha sollevato eccezioni o riserve e che, pertanto, risulta quanto segue: 
 

- Importo totale dei lavori eseguiti     €.      57.510,98 

- Oneri aggiuntivi per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): €.        3.025,00 

 Totale  lavori       €.      60.535,98 

A detrarre acconti già corrisposti: 

- SAL 1 (C.P. n. 1 del 31/07/2017)     €.      54.765,70 

 Totale detrazioni      €.      54.765,70 
 

Resta il credito netto dell'Impresa di    €.        5.770,28 

 

- Dato atto, così come risultante dalla documentazione agli atti dell’ufficio, che: 

   - in data 12/02/2018 è stata redatta dal RUP una Dichiarazione dalla quale si evince che, data la 

natura pubblica dell'immobile e dell'area oggetto di intervento, si può prescindere dalla 

pubblicazione degli avvisi ai creditori; 

   - in data 12/02/2018 è stata redatta dal RUP la Dichiarazione sulle Cessioni di Credito, dalla quale 

si evince che l’impresa non ha ceduto i crediti derivanti dall’appalto, 

   - in data 22/02/2018 è stata rilasciata dal RUP la Liberatoria sugli Istituti Previdenziali e 

Assicurativi, dalla quale si evince che non risultano notificati atti impeditivi da parte degli Enti 

interpellati; 

 

- Ritenuto, pertanto, ad oggi possibile approvare il Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di 

che trattasi, così come allegato all’originale del presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

- Considerato che, trattandosi di un importo dei lavori inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del 

D.Lgs. 50/2016, il Certificato di Regolare Esecuzione è sostitutivo dell’atto di collaudo ai sensi 

dell’art. 102 comma 2 del medesimo decreto; 

 

- Rilevato che l'appaltatore con prot. 5240 del 28/02/2018 ha inviato la Dichiarazione di conformità 

dell'impianti termoidraulico realizzato, di cui all'art. 7 del D.M. 38/2007; 

 



- Considerato che, per la Ditta Termoidraulica Angelana snc, è stata verificata la regolarità 

contributiva tramite Durc on-line prot INPS_9710509 valido sino al 22/06/2018, conservato agli atti 

dell'ufficio; 

 

- Visto che il CUP dell’opera, di cui all’art. 11 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003, ed il CIG 

attribuiti all'appalto sono i seguenti: CUP: G94H16000050004 - CIG: 68235446A3; 

 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto che l’appalto dei lavori di "Rifacimento delle tubazioni di distribuzione 

dell'impianto di riscaldamento della Scuola Secondaria di I° Grado "O. Orsini" del Capoluogo", 

sono iniziati in data 05/06/2017 e sono stati ultimati in data 01/09/2017, così risultante dalla 

documentazione redatta dal Direttore dei Lavori, il Per. Ind. Emanuele Mucci, e custodita agli atti 

dell’ufficio; 

 

2) di dare atto che con l'approvazione del presente atto l’Amministrazione comunale intende i lavori 

eseguiti a regola d’arte, secondo le prescrizioni tecniche prestabilite dal progetto ed in conformità al 

contratto stipulato, nonché l’opera completamente accettata e formalmente consegnata al fine di 

procedere alla sua regolare manutenzione e custodia; 

 

3) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto e sottoscritta dal Direttore dei Lavori, 

il Per. Ind. Emanuele Mucci, nonché i documenti contabili e le certificazioni agli atti dell’ufficio per 

un importo netto complessivo di €. 60.535,98, dai quali risulta che resta il credito all’Impresa di €. 

5.770,28, oltre IVA al 22%, dei quali: 

- €.  5.467,60, oltre IVA, possono essere liquidati, dietro presentazione di regolare fattura, a seguito 

dell'emissione da parte del RUP del Certificato di Pagamento n. 2 del 28/02/2018, 

- €. 302,68, oltre IVA, potranno essere liquidati, sempre dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito alla presente approvazione del presente Certificato di Regolare Esecuzione; 

 

4) di autorizzare l'appaltatore allo svincolo della garanzia definitiva, prestata mediante polizza 

fideiussoria n. 39115/96/131521019 rilasciata dalla UnipolSai Assicurazioni spa, con sede legale in 

Bologna, Via Stalingrado n. 45 - Agenzia di Perugia, in data 01/02/2017. 
 

m.bellaveglia 
 

 

 

Il Responsabile 

BARICCI MASSIMO 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


